
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira 15 de abril de 2021 Ano VIII, Edição 1436 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
DESPACHO 

 

Processo: n. 2021.10000.10718.0.000282 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Dinâmica 

Serviços Empresariais de Prevenção Contra Incêndio Ltda; 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso I, da Lei n.º 

8.666/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2021.10000.10718.0.000282; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 
Dinâmica Serviços Empresariais de Prevenção Contra Incêndio Ltda, para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de combate a incêndios, incluindo recarga e pintura dos 
extintores, testes hidrostáticos das mangueiras, hidrantes e fornecimento 
e substituição de equipamentos, peças e acessórios de todo o sistema de 
Combate a Incêndio, além de sinalização fotoluminescente (rotas de fuga, 
extintores e hidrantes), conforme Termo de Referência, pelo período de 2 
(dois) meses, no valor de R$ 16.996,75 (dezesseis mil, novecentos e 
noventa e seis reais e setenta e cinco centavos). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 15 de abril de 2021. 
 

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 
Diretor Geral  

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, 

da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 15 de abril de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 002/2021 –SRP/CMM  

 PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.000274 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial n.º 
002/2021- SRP/CMM;  

 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
R E S O L V E: 

 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 002/2021-CMM 
- Registro de Preços para eventual contratação de empresa(s) 
especializada(s) em fornecimento, sob demanda, de 3.000 (Três mil) 
unidades de Água Mineral/Potável envasada em garrafões plásticos 
retornáveis com capacidade de 20 litros e 1.320(hum mil,  trezentos e 
vinte) pacotes  com 12 unidades de  água mineral/potável sem gás 
envasada em garrafas de 350ml,  para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Manaus. Todas as características e exigências 
estão Contidas no Termo de Referência (Anexo I) oriundo do Processo 
Administrativo 2021.10000.10718.0.000274, na forma abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO  
MARCA VENCEDOR 

01 

Água mineral natural, potável, para 
bebedouro, embalada em galões 
retornáveis de 20 litros, em 
policarbonato (PP) ou polietileno 
(PET), azul claro transparente, 
resistentes ao impacto, próprios para 
o acondicionamento de água mineral, 
contendo as características físico 
químicas, marca, nome da fonte, 
prazo de validade do produto e data 
de envasamento. De acordo com as 
normas estabelecidas pela ANVISA e 
entrega de acordo com a demanda da 
Casa Legislativa. Validade mínima de 
3 (três) meses. 

R$ 3,95 
(3.000 un) 

Aguacrim 
G A DE 

ASSIS EIRELI 

02 

Água mineral potável natural de mesa, 
sem gás, acondicionada em garrafas 
descartáveis de 350ml, tipo PET, 
envasados de acordo com as normas 
estabelecidas pela ANVISA e entrega 
de acordo com a demanda desta Casa 
Legislativa. Os produtos deverão estar 
totalmente nas embalagens originais, 
sem nenhum tipo de violação, no qual 
os protejam de amassados. Validade 
mínima de 6 (seis)meses. 

R$ 11,35 
(1.320 pct) 

Aguacrim 
G A DE 

ASSIS EIRELI 

 
Empresa vencedora: G A DE ASSIS EIRELI, inscrita no 

CNPJ n.º 26.571.898/0001-41. 
 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 13 de abril de 2021. 

 
* Republicado por ter saído com Incorreção no e-DOLM 1434, de 
13/04/2021 
 

 

 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 15 de abril 2021 e-DOLM  Edição 1436 

2 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua 

Pregoeira, torna público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
004/2021-SRP/CMM, na forma a seguir: 

 
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de 

empresa(s) especializada(s) em fornecimento de Resmas De Papel A4 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Manaus, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, 
oriundo do Processo Administrativo 2021.10000.10718.0.000497. 
 

Data e Horário: 30/04/2021, às 10:00 horas. 
 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, Manaus-Am. 
Telefone: (92) 3303-2762 no horário das 8h às 12h.  

 
Manaus, 15 de Abril de 2021. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


